ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày         tháng   9   năm 2021

KẾ HOẠCH

Thần tốc xét nghiệm COVID-19 để kiểm soát vùng nguy cơ

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Công điện số 1409/CĐ-BYT ngày 15 tháng 9 năm 2021 và

Công điện số 1436/CĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 2021 của Bộ Y tế - Cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc xét

nghiệm, quán triệt công tác xét nghiệm và một số biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 khi thực hiện giãn cách xã hội và tăng cường giãn cách xã hội;

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31 tháng 05 năm 2021 của

Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc ban hành  Quy định

đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành ch nh tương ứng trong phòng,

chống dịch COVID-19”;

Căn cứ Quyết định số 2022/QĐ-BYT ngày 28 tháng 4 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm

nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2;

Căn cứ Quyết định số 3638/QĐ-BYT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành  Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống

COVID-19”;

Tiếp theo Kế hoạch số 9722/KH-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2021 về xét

nghiệm COVID-19 diện rộng để chủ động phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai,

Thời gian qua, đặc biệt là sau khi thực hiện Kế hoạch số 9722/KH-UBND

ngày 14 tháng 8 năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cơ bản đã kiểm soát được

số ca mắc ở cộng đồng, tuy nhiên tình hình dịch bệnh vẫn đang diễn biến phức

tạp. Tính đến ngày 21/9/2021 đã ghi nhận 41.478 ca mắc COVID-19 trong đợt

dịch lần thứ 4, trong đó, tập trung nhiều nhất ở thành phố Biên Hòa với 16.238

ca, tiếp đến là huyện Nhơn Trạch 10.106 ca, huyện Vĩnh Cửu 9.185 ca, huyện

Trảng Bom 3.211 ca... và ghi nhận nhiều ca nhiễm ở các khu nhà trọ, các hộ

dân; số ca nhiễm trong các khu phong tỏa vẫn còn cao, nhất là các khu vực có

nguy cơ cao, rất cao.

Hiện nay, tỉnh Đồng Nai đang từng bước phục hồi các hoạt động kinh tế

xã hội đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh trong

tình hình mới thông qua Kế hoạch số 11102/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm

2021của UBND tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh tại

2

cuộc họp ngày 21 tháng 9 năm 2021 để tăng cường quyết liệt hơn nữa mục tiêu

kiểm soát dịch bệnh, chuẩn bị cho lộ trình trở lại bình thường mới và triển khai

các hoạt động kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng đảm bảo công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành Kế hoạch thần tốc xét nghiệm kiểm soát vùng nguy cơ trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 thần tốc trên quy mô khu/ấp có

nguy cơ nhằm phát hiện, bóc tách sớm ca nhiễm SARS-CoV-2, nhanh chóng

kiểm soát dịch bệnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xét nghiệm 100% người dân tại khu/ấp nguy cơ rất cao (vùng đỏ), nguy

cơ cao (vùng cam).

- Bóc tách sớm các trường hợp nhiễm bệnh, người tiếp xúc gần ca nhiễm

ra khỏi cộng đồng, nhằm hạn chế lây nhiễm trong cộng đồng.

- Thực hiện cách ly và điều trị các ca nhiễm và người tiếp xúc gần với ca

nhiễm.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG XÉT NGHIỆM

1. Phạm vi

Vùng nguy cơ cao, rất cao theo quy mô khu/ấp trên địa bàn toàn tỉnh

Đồng Nai.

2. Đối tượng xét nghiệm

Toàn bộ người dân hiện đang cư trú, lưu trú trên địa bàn khu/ấp nguy cơ

rất cao (vùng đỏ), nguy cơ cao (vùng cam) được chọn để lấy mẫu và thực hiện

xét nghiệm tùy theo mức độ nguy cơ của địa bàn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian triển khai thực hiện: từ ngày 22/9/2021 đến 29/9/2021.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nguyên tắc sử dụng sinh phẩm xét nghiệm

- Sử dụng bộ k t xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2, áp dụng

gộp 3 mẫu. Nếu mẫu gộp có kết quả dương t nh, tiến hành giải gộp ngay bằng

test nhanh từng mẫu đơn.

- Đối với các mẫu đơn test nhanh có kết quả dương t nh, thực hiện xét

nghiệm khẳng định bằng kỹ thuật RT-PCR.

2. Nguyên tắc lấy mẫu xét nghiệm

3

- Lấy mẫu toàn bộ người dân hiện đang cư trú, lưu trú trên địa bàn khu/ấp

nguy cơ rất cao (vùng đỏ), nguy cơ cao (vùng cam) gồm 06 lần:

+ Lần thứ 1, lần thứ 2, lần thứ 3: lấy mẫu toàn dân thực hiện xét nghiệm

nhanh kháng nguyên (mẫu gộp 3) trong 03 ngày liên tiếp (ngày 22, 23, 24/9).

+  Nghỉ 02 ngày giữa đợt (ngày 25, 26/9).

+ Lần thứ 4, lần thứ 5, lần thứ 6: lấy mẫu toàn dân thực hiện xét nghiệm

nhanh kháng nguyên (mẫu gộp 3) trong 03 ngày liên tiếp (ngày 27, 28, 29/9).

3. Đánh giá mức độ nguy cơ địa phương và thực hiện xét nghiệm

- Đánh giá các mức độ nguy cơ theo quy mô các khu/ấp vận dụng theo

hướng dẫn tại Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31 tháng 05 năm 2021 của

Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc ban hành  Quy định

đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành ch nh tương ứng trong phòng,

chống dịch COVID-19”.

- Đối với các khu/ấp được đánh giá  Nguy cơ rất cao”,  Nguy cơ cao”:

siết chặt quản lý, tăng cường giám sát việc thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16*.

Xét nghiệm toàn bộ người dân trong cộng đồng theo nguyên tắc sử dụng sinh

phẩm và lấy mẫu xét nghiệm quy định tại Điều 1, 2 Mục IV Kế hoạch này.

+ Khi phát hiện trường hợp test nhanh dương t nh phải xử lý ngay như ca

bệnh; xác định, phân loại riêng đưa vào cơ sở cách ly theo dõi người nghi nhiễm

SARS-CoV-2. Truy vết các trường hợp tiếp xúc gần và tổ chức cách ly theo quy

định.

+ Khi có kết quả xét nghiệm khẳng định bằng phương pháp RT-PCR: các

trường hợp âm t nh được trở về tự theo dõi sức khỏe tại nhà đảm bảo tuân thủ

thực hiện 5K; các trường hợp dương t nh chuyển vào cơ sở cách ly điều trị F0

theo quy định.

- Đối với các khu/ấp được đánh giá  Nguy cơ”,  Bình thường mới”: giữ

chặt địa bàn, triển khai thực hiện lộ trình từng bước trở lại bình thường mới theo

Kế hoạch số 11102/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh và

Công văn số 11338/UBND-KGVX ngày 19 tháng 9 năm 2021 về việc điều

chỉnh biện pháp xét nghiệm theo Kế hoạch số 11102/KH-UBND của UBND

tỉnh.

4. Xử trí các ca nhiễm

Theo nội dung tại Kế hoạch số 9722/KH-UBND ngày 14 tháng 8 năm

2021 của UBND tỉnh Đồng Nai.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Chỉ huy điều hành phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh

a) Chỉ đạo xuyên suốt, kiểm tra và xử lý các tình huống khó khăn, vướng

mắc phát sinh; các hoạt động thuộc phạm vi lĩnh vực nhiệm vụ của sở, ban,

ngành chịu trách nhiệm giải quyết kịp thời.

4

b) Thực hiện chế độ báo cáo kết quả, đánh giá tiến độ thực hiện tại cuộc

họp hàng ngày.

2. Sở Y tế

a) Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật; điều

phối toàn bộ hoạt động xét nghiệm trên toàn tỉnh. Cung ứng sinh phẩm, hóa chất

phục vụ xét nghiệm.

b) Ban Giám đốc Sở Y tế thường trực giải quyết khó khăn, điều phối hoạt

động chuyên môn và nguồn lực; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ

đạo hàng ngày.

c) Phối hợp các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố huy động và

điều phối nhân lực y tế trong toàn tỉnh tham gia lấy mẫu xét nghiệm.

d) Chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các

đơn vị triển khai thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo không để lây nhiễm chéo

trong quá trình tổ chức xét nghiệm.

đ) Tổng hợp tình hình thực hiện xét nghiệm trên địa bàn tỉnh báo cáo Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, UBND tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan và các địa phương tăng cường

công tác truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân về công tác xét nghiệm

COVID-19 diện rộng tại các địa phương nguy cơ rất cao, nguy cơ cao để chủ

động phòng chống dịch.

4. Sở Tài chính

a) Tham mưu UBND tỉnh bảo đảm kinh ph  thực hiện kế hoạch xét

nghiệm.

b) Hướng dẫn việc sử dụng, thanh, quyết toán kinh ph  cho công tác xét

nghiệm COVID-19 theo quy định.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; các Sở: Công Thương, Giao thông vận tải,

Lao động, Thương binh và Xã hội, Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Đồng Nai, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội Liên

hiệp Phụ nữ tỉnh; các sở, ban, ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ huy động các

nguồn lực hỗ trợ theo lĩnh vực phụ trách được phân công, trong đó tập trung

đảm bảo suất ăn cho bệnh viện dã chiến, khu cách ly tập trung khi các doanh

nghiệp cung cấp suất ăn quá tải.

6. UBND các huyện, thành phố

a) Xây dựng Kế hoạch thần tốc xét nghiệm COVID-19 để kiểm soát vùng

nguy cơ trên địa bàn và tổ chức triển khai thực hiện. Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về

chỉ đạo thực hiện xuyên suốt và hoàn thành đầy đủ các nội dung, đúng tiến độ kế

hoạch trên địa bàn quản lý.

b) Thành lập Bộ phận thường trực triển khai Kế hoạch đặt tại UBND

5

huyện, thành phố để trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, giám sát việc thực hiện, tiếp

nhận thông tin, điều phối xe thu dung người nghi nhiễm (qua test nhanh dương

tính). Thành lập Bộ phận điều hành thu dung người nghi nhiễm và công bố số

điện thoại đường dây nóng để kịp thời điều phối hoạt động thu dung người nghi

nhiễm. Huy động các xe cứu thương thuộc các cơ sở y tế ngoài công lập, trưng

dụng tạm thời xe ô tô, lái xe của các tổ chức từ thiện, các hãng taxi trên địa bàn

phục vụ cho việc đưa người nghi nhiễm về đơn vị tiếp nhận; đưa F0 vào cơ sở

cách ly theo dõi, điều trị; đưa F1 đi cách ly tập trung, đưa bệnh nhân nặng đi cấp

cứu….

c) Chỉ đạo rà soát, lập danh sách, huy động đối tượng xét nghiệm theo đề

nghị của cơ quan y tế đảm bảo đủ số lượng theo kế hoạch; Chỉ đạo bố tr  địa

điểm tổ chức lấy mẫu cho các đội xét nghiệm phù hợp, đảm bảo đủ các điều kiện

cần thiết để thực hiện nhiệm vụ. Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự,

hướng dẫn người dân thực hiện quy định về an toàn phòng, chống dịch tại khu

vực lấy mẫu xét nghiệm.

d) Tiếp tục thực hiện phương châm  bốn tại chỗ”, huy động toàn bộ

nguồn lực của địa phương cho công tác xét nghiệm, truy vết, cách ly F0, F1, F2

trên địa bàn phát hiện được qua xét nghiệm sàng lọc.

đ) Huy động sự tham gia của các cấp ủy Đảng, ch nh quyền, các tổ chức

đoàn thể, lực lượng địa phương như: Tổ COVID cộng đồng, Tổ trưởng dân

phố/cụm dân cư, Trưởng ấp/khu, Ban công tác mặt trận trong công tác tuyên

truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện xét nghiệm sàng lọc COVID-

19. Chỉ đạo các lực lượng: y tế, công an, đoàn viên thanh niên... tham gia giám

sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện lấy mẫu xét nghiệm đảm bảo an toàn, giãn

cách, không để lây nhiễm chéo.

e) Chỉ đạo Giám đốc Trung tâm Y tế huyện/thành phố làm đầu mối tham

mưu chỉ đạo, tổ chức, điều phối các lực lượng tại các điểm lấy mẫu, thống nhất

thời gian, địa điểm và thông báo đến UBND phường/xã.

g) Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn:

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện, phân công cụ thể cán bộ xã phụ

trách giám sát, chỉ đạo thực hiện kế hoạch xét nghiệm tại từng ấp/khu phố.

- Bố tr , tổ chức các khu vực lấy mẫu, thực hiện xét nghiệm. Mỗi đội xét

nghiệm đặt tại một khu dân cư tách biệt với các khu vực khác đảm bảo giãn cách

trong quá trình lấy mẫu diện rộng. Tổ chức lực lượng tại chỗ, bố tr  các khu

chức năng tại địa điểm lấy mẫu (che nắng, mưa, bàn, ghế, cọc, dây, biển báo,

nước uống, khử khuẩn trước và sau buổi lấy mẫu…) và phối hợp chặt chẽ với

các lực lượng của huyện và các đơn vi y tế trong quá trình thu thập thông tin

người dân và lấy mẫu.

- Trực tiếp chỉ đạo việc xác định số lượng người, khu vực, thời gian lấy

mẫu trên cơ sở thống nhất với đơn vị tổ chức lấy mẫu và thông báo đến ấp/khu

phố nơi lấy mẫu.

6

- Điều phối số lượng người đến lấy mẫu phù hợp với địa điểm lấy mẫu,

đảm bảo nguyên tắc không tập trung đông người.

- Thông báo kết quả xét nghiệm, trường hợp có trường hợp xét nghiệm

dương t nh cần khẩn trương xử lý theo đúng quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố bảo đảm kinh ph  cung ứng

test nhanh và các vật tư cần thiết thực hiện kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm, từ

nguồn kinh ph  phòng, chống dịch COVID-19 của các huyện, thành phố.

2. Sở Y tế chịu trách nhiệm bảo đảm kinh ph  cung ứng vật tư, sinh

phẩm phục vụ xét nghiệm RT-PCR từ nguồn kinh ph  phòng, chống dịch

COVID-19 của tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy;

- BCĐ PC dịch COVID-19 tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- TTCHĐH PC dịch COVID-19 tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND huyện, thành phố;

- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, Cổng TTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2021-09-21T18:51:15+0700
	Nguyễn Thị Hoàng
	Tỉnh Đồng Nai

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-21T19:08:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-21T19:08:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-09-21T19:08:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!